<sup>65</sup> AUGUSTINUS HIPIONIENSIS, *Confessiones*, X, cap. X, 17, in *Sancti Augustini Opera*, CSSL XXVII, ed. L. Verheijen, Brepols, Turholt 1981, p. 238, ll. 20-23.

<sup>66</sup> A. ROSMINI, *Nuovo Saggio*, n. 477 e nota 30, cit., t. II, pp. 74-75. S. BONAVENTURA O.F.M., *Itinerarium mentis in Deum*, cap. III, 2, cit., p. 303b: «[Memoria] Retinet nihilominus scientiarum principia et dignitates ut sempiternalia et sempiternaliter, quia numquam potest sic oblivisci eorum, dum ratione utatur, quin ea audita approbet et eis assentiat, non tanquam de novo percipiat, sed tanquam sibi innata et familiaria recognoscat». Cfr. AUGUSTINUS HIPIONIENSIS, *Confessiones*, X, cap. X, 17, cit., pp. 163-164. Riguardo a Tommaso, cfr. *supra*, nota 64.

<sup>67</sup> A. ROSMINI, *Nuovo Saggio*, nn. 483-485, cit., t. II, pp. 78-79. THOMAS DE AQUINO O.P., *Summa theologiae*, I<sup>a</sup> pars, q. 55, a. 1, *Opera omnia*, Ex Typographia Poliglotta, Roma 1889, vol. 3, p. 54b: «objectum intellectus est ens, vel verum commune»; S. BONAVENTURA O.F.M., *Itinerarium mentis in Deum*, cap. 5, 1-2, cit.

<sup>68</sup> Dell'ermeneutica rosminiana di Bonaventura e Tommaso abbiamo detto. Riguardo ad Agostino ed Aristotele, Cfr. e.g. A. ROSMINI, *Nuovo Saggio*, nn. 484-485, cit., t. II, p. 78. Rosmini fa presente la difficoltà di una tale interpretazione quanto ad Aristotele. Riguardo ad Agostino, invece, cita un testo, ma troncandone la conclusione. AUGUSTINUS HIPIONIENSIS, *De diversis quaestionibus octoginta tribus*, q. 51, 4, in *Sancti Augustini Opera*, CSSL XLIV/A, ed. A. Mutzemberger, Brepols, Turholt 1975, p. 81, ll. 72-: «Sunt etiam qui non frustra intellegant duo dicta esse ad imaginem et similitudinem, cum si una res esset, unum nomen sufficere potuissent adserunt. Sed ad imaginem mentem factam uolunt, quae nulla interposita substantia ab ipsa veritate formatur». La verità che è forma della mente è ciò che Agostino chiama poco dopo *spiritus* e *spiritus hominis*. Cfr. *ivi*, p. 81, ll. 77-78.

<sup>69</sup> Mi permetto di rimandare a G.P. SOLIANI, *Illuminazione intellettuale ed élenchos in San Bonaventura*, «Rivista di filosofia neoscolastica», 4 (2017), pp. 889-897.

<sup>70</sup> A. ROSMINI, *Nuovo Saggio*, nn. 559-566, t. II, pp. 131-134; ID., *Teosofia*, n. 1698, cit., t. IV, pp. 213-214. Questa dottrina è presente esplicitamente in Tommaso d'Aquino. THOMAS DE AQUINO O.P., *Summa Theologiae* Ia-IIae, q. 94 a. 2, resp., Ex Typographia Polyglotta, Roma 1892, t. VII, pp. 169b-170a: «Nam illud quod primo cadit in apprehensione, est ens, cuius intellectus includitur in omnibus quaecumque quis apprehendit. Et ideo primum principium indemonstrabile est quod non est simul affirmare et negare, quod fundatur supra rationem entis et non entis, et super hoc principio omnia alia fundantur, ut dicitur in IV Metaphys»; ID., *Summa contra Gentiles*, II, cap. 83, *Opera omnia*, Typis Riccardi Garroni, Roma 1918, t. XIII, p. 523: «Naturaliter intellectus noster cognoscit ens et ea quae sunt per se entis in quantum huiusmodi, in qua cognitione fundatur primorum principiorum notitia, ut non esse simul affirmare et negare (vel oppositio inter ens et non ens), et alia huiusmodi»; cfr. anche ID., *Sententia libri Metaphysicae*, IV, lec. 6.